
 PAG.. 2              BOLETIN OFICIAL MUNCIPAL      Nº 1342  Nº 1342           BOLETIN OFICIAL MUNCIPAL      PAG. 19

Boletín Oficial Municipal Nº 1342
Corrientes, 09 de Noviembre de 2010

ORDENANZAS:

Nº 5364: Rectifica el Ar tículo 1º de la Ordenanza Nº 5159 - Declara de utilidad
pública – Prolongación de la Calle Paunero desde calle Pizzurno al Norte y hasta la
Av. Centenario al Sur.-
Res. Nº 2744: Promulga la Ordenanza Nº 5364.-

Nº 5365: Deja sin efecto y Declara inaplicable en el ámbito del Derecho Municipal el
Ar t. 26º del Decreto Ley Nº 216/01 (Impuesto Automotor Discapacitado).-
Res. Nº 2745: Promulga la Ordenanza Nº 5365.-

Nº 5366: Aprueba la incorporación de la Dirección General de Defensa del
Consumidor y Protección del Usuario.-
Res. Nº 2746: Promulga la Ordenanza Nº 5366.-

Nº 5367: Modifica la Ordenanza Nº 4382/06 en sus artículos 6º, Inciso 7 –
(Emancipación menor de 18 años para realizar actividades comerciales ).-
Res. Nº 2747: Promulga la Ordenanza Nº 5367.-

Nº 5368: Condona y Exime de Impuestos Automotor a nombre de Sosa, Ramón José
Antonio (Discapacitado).-
Res. Nº 2748: Promulga la Ordenanza Nº 5368.-

Nº 5369: Condona y Exime de Impuestos Municipales a nombre de Esquivel, Adela
Enriqueta.-
Res. Nº 2749: Promulga la Ordenanza Nº 5369.-



 PAG. 4             BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL      Nº 1342  Nº 1342             BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL              PAG. 17

Lic. Miriam Coronel
PRESIDENTE

Honorable Concejo Deliberante

Dr. Justo a. Estoup
SECRETARÍO

Honorable Concejo Deliberante

VISTO:  LA ORDENANZA Nº 5364
SANCIONADA POR EL HONORABLE
CONCEJO DELIBERANTE EL 07-10-
2010.

Y PROMULGADA:  POR RESOLUCION
Nº 2744 DEL DEPARTAMENTO
EJECUTIVO MUNICIPAL EL 26-10-
2010.

POR TANTO: CUMPLASE

Resolución Nº 2744
Corrientes, 26 de Octubre de 2010

VISTO:
             El Expediente Nº 926-G-2006 y
Ag. Nº 945-C-2006 y al Ordenanza Nº
5364, sancionada por el Honorable
Concejo Deliberante en fecha 07 de
Octubre de 2010, y

CONSIDERANDO:

Que, la citada Ordenanza
Rectifica el Artículo 1º de la Ordenanza
Nº 5159 sancionada por el Honorable
Concejo Deliberante el 05/11/2009 y
promulgada por Resolución Nº 3534 de
fecha 20/11/09 por el Departamento
Ejecutivo Municipal, queda redactado
de la siguiente manera: ART.-1º:
Declárase de Utilidad Pública y sujeta a

expropiación parcial los inmuebles
identificados como lotes I y II del
duplicado de Mensura Nº 5470 – «U»,
Partida Inmobiliaria A1-23077-1, propiedad
de Aguirre de Ifran Yolanda Beatriz,
Aguirre Yolanda Elizabet, Aguirre, Roxana
Beatriz; Folio Real Mat. 7466 Año 1980;
Partida Inmobiliaria A-50754-1, lote 1
propiedad de García Luza Laura Indiana,
González García Arquímedes Octavio,
González García Nicanor y González García
María Agustina, Folio Real Mat. 7563 Año
2000 ubicados en la manzana 145 K,
Registro de la Propiedad de la Provincia
Tº 14 – Fº 3498, Fca 3292 – Titulo 3206 –
Año 1955 y Registro de la Propiedad
Municipal Libro 9 – Tº 8 – Fº 894 – Fca 439
Año 1953 a los efectos de la ejecución de
la prolongación de la calle Paunero desde
la calle Pizzurno al norte hasta la Avenida
Centenario al Sur.-

Que, a fojas 56, la Subsecretaria
de Coordinación indica que se proceda al
dictado de la Resolución de Promulgación
de la Ordenanza tramitada en estos
obrados.-

Que, en virtud de los
fundamentos esgrimidos, y en uso de las
facultades conferidas, el Departamento
Ejecutivo Municipal, procede a dictar el
presente acto administrativo.-

POR ELLO:
EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIP AL
RESUELVE:

Artículo 1º: Promulgase, la
Ordenanza Nº 5364 sancionada por el
Honorable Concejo Deliberante, en fecha
07 de Octubre de 2010.-

ART.-6º.- REGISTRESE,
COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y
ARCHÍVESE.-

DADO EN EL RECINTO DEL
HONORABLE CONCEJO
DELIBERANTE A LOS SIETE DIAS
DEL MES DE OCTUBRE DEL AÑO DOS
MIL DIEZ.

Lic. Miriam Coronel
PRESIDENTE

Honorable Concejo Deliberante

Dr. Justo A. Estoup
SECRETARÍO

Honorable Concejo Deliberante

VISTO: LA ORDENANZA Nº 5369
SANCIONADA POR EL HONORABLE
CONCEJO DELIBERANTE EL 07-10-
2010.

Y PROMULGADA : POR RESOLUCIÓN
Nº: 2749 DEL DEPARTAMENTO
EJECUTIVO MUNICIPAL EL 26-10-
2010.

POR LO TANTO: CUMPLASE

Resolución Nº 2749
Corrientes, 26 de Octubre de 2010

VISTO:
              El Expediente Nº 465-H-2010 y
al Ordenanza Nº 5369, sancionada por
el Honorable Concejo Deliberante en
fecha 07 de Octubre de 2.010, y

CONSIDERANDO:

Que, la citada Ordenanza
condona  la deuda existente y exigible a la
fecha de la sanción de la normativa
precedentemente mencionada, en
concepto de Tasas por Servicios y
Contribuciones a la Propiedad e Impuesto
Inmobiliario en un 100% al inmueble
identificado bajo Adrema A1-00141971
a nombre de ESQUIVEL, ADELA
ENRIQUETA ubicado en calle Pasaje
Chávez Nº 3140 de esta Ciudad.-

Que, la presente condonación
esta sujeta al cumplimiento a lo
establecido en el articulo 2º  de la misma
ordenanza, que otorga por  5 (cinco) años,
al contribuyente los beneficios
establecidos en la Ordenanza Nº 4400-
Artículo 1º, Ordenanza 4401 y Resolución
Reglamentaria de la Tarifa Social y
Solidaria, que faculta al Departamento
Ejecutivo Municipal a establecer los
requisitos  para encuadrar dentro de la
Resolución  mencionada.-

Que, el Honorable Concejo
Deliberante junto a este Departamento
Ejecutivo, han considerado dar soluciones
equitativas a las diferentes situaciones
socio-económicas expuestas, primando la
solidaridad ante caos de extrema
necesidad de los vecinos que solicitaron
el beneficio de condenación.-

Que, en virtud de los
fundamentos esgrimidos y en uso de las
facultades conferidas, el Departamento



 PAG. 18             BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL             Nº  1342  Nº 1342            BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL                  PAG. 3

ORDENANZA Nº 5364
Corrientes, 07 de Octubre de 2010

V I S T O:
   El expediente Nº 175-D-09 (926-

C-06), y

CONSIFERANDO:

Que, por la misma se aprobó la
Ordenanza Nº 5159/09.-

Que, la Ordenanza Nº 5159/09 se
refiere a la prolongación de la calle
Paunero, desde la calle Pizzurno al norte
y hasta la Av. Centenario al Sur.-

Que, la Dirección general de
Catastro informa que el Nº de mensura y
división que figura en la Ordenanza Nº
5159/09 no corresponde al inmueble en
cuestión.-

Que, es deber de este
Honorable Concejo Deliberante
rectificar el error involuntario cometido.-

POR ELLO
EL HONORABLE CONCEJO

DELIBERANTE
SANCIONA CON FUERZA DE

ORDENANZA

ART.-1º: RECTIFICAR el Artículo 1º de
la Ordenanza Nº 5159 sancionada por el
Honorable Concejo Deliberante el 05/11/
2009 y promulgada por Resolución Nº
2524 de fecha 20/11/09 por el
Departamento Ejecutivo Municipal, el
que quedará redactado de la siguiente
manera:

ART.-1º:  DECLARASE de
Utilidad Pública y sujeta a

expropiación parcial los inmuebles
identificados como lotes I y II del
duplicado de Mensura Nº 5470 –
«U», Partida Inmobiliaria A1-23077-
1, propiedad de Aguirre de Ifran
Yolanda Beatriz, Aguirre, Yolanda
Elizabet; Aguirre, Roxana Beatriz;
Folio Real Mat. 7466 Año 1980;
Partida Inmobiliaria A-50754-1, lote
1 propiedad de García Luza Laura
Indiana, González García
Arquímedes Octavio, González
García Nicanor y González García
María Agustina, Folio Real Mat.
7563 Año 2000 ubicados en la
manzana 145 K, Registro de la
Propiedad de la Provincia Tº 14 –
Fº 3498, Fca 3292 – Titulo 3206 –
Año 1955 y Registro de la
Propiedad Municipal Libro 9 – Tº
8 – Fº 894 – Fca 439 Año 1953 a los
efectos de la ejecución de la
prolongación de la calle Paunero
desde la calle Pizzurno al norte
hasta la Avenida Centenario al Sur.-

ART.-2º: LA  presente Ordenanza será
refrendada por el Secretario del Honorable
Concejo Deliberante.-

ART.-3º: REMITASE, al Departamento
Ejecutivo Municipal, para su
promulgación.-

ART.-4º: REGISTRESE, COMUNIQUESE,
PUBLIQUESE Y ARCHIVESE.-

DADO EN EL RECINTO DEL
HONORABLE CONCEJO
DELIBERANTE A LOS SIETE  DIAS DEL
MES DE OCTUBRE DEL AÑO DOS MIL
DIEZ.-

Ejecutivo Municipal, procede a dictar
el presente acto administrativo.-

POR  ELLO:

EL SEÑOR INTENDENTE
MUNICIPAL

RESUELVE:

Artículo 1º: Promulgase la
Ordenanza Nº 5369 sancionada por el
Honorable Concejo Deliberante, en
fecha 07 de Octubre  de 2010.-

Artículo 2º: La presente
Resolución será refrendada por el Señor
Secretario General de Gobierno.-

Artículo 3º: Regístrese,
Comuníquese, Cúmplase y Archívese.-

CARLOS MAURICIO ESPINOLA
INTENDENTE

Municipalidad de la Ciudad de
Corrientes

C. P. Mar tín Miguel Barrionuevo
a/c Secretario General de Gobierno

Municipalidad de la Ciudad de
Corrientes



 PAG. 6             BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL      Nº 1342  Nº 1342             BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL              PAG. 15

Provincia de Corrientes, disposición
esta actualmente derogada.-

Que, con la reforma
constitucional producida en el Año 2007,
se introdujo un cambio sustancial en
materia impositiva toda vez que de
acuerdo al art. 229, inc. 2)»Son recursos
municipales propios… El impuesto a
los automotores y otros rodados».-

Que, en tal virtud el Honorable
Concejo Deliberante tiene la expresa
atribución de «Crear, determinar y
percibir recursos en el marco de lo
dispuestos por el articulo 229,…», de
conformidad con el art. 225, inc. 4) de la
Constitución Provincial, por tanto
resulta indiscutible la facultad de
legislar en materia de recaudación,
percepción, exención y fiscalización
impositiva local.-

Que, el limite o tope
establecido a través del Decreto –Ley
Nº 216/2001respesto del valor de los
automotores de propiedad de personas
discapacitadas ($ 25.000) constituye
una distorsión de los fines tuitivos
propuestos en el régimen de exenciones
para tales personas, dificultando su
integración a la comunidad.-

Que, por otra parte no puede
escapar a la consideración del
Honorable Concejo Deliberante el
principio de primacía de la realidad
económica, habida cuenta que aquel
valor fijado en su momento en el año
2001 respondía a un momento de paridad
cambiaria fijada por la Ley de

Contabilidad. Esta situación ya no existe
en la actualidad en virtud de haberse
desplomado tal régimen y – muy por el
contrario – el acceso de las personas
discapacitadas  a dicho beneficio de
exención se torna prácticamente imposible
debido a que los automotores y rodados
han aumentado en su valuación.-

Que, por lo tanto debe allanarse
el cambio de la integración de las personas
discapacitadas eliminando todos los
obstáculos para que accedan
efectivamente al beneficio de exención.
En el caso específico del impuesto a los
automotores y otros rodados, deben
eliminarse todos los topes o limites
establecidos en normas vigentes que
impidan la efectiva aplicación de la
exención impositiva prevista para las
personas con discapacidades.-

Que, es necesario la aprobación
del presente proyecto de Ordenanza.-

POR ELLO
EL HONORABLE CONCEJO

DELIBERANTE
SANCIONA CON FUERZA DE

ORDENANZA

ART.-1º: DEJASE sin efecto y
DECLARASE inaplicable en el ámbito del
Derecho Municipal de la Ciudad de
Corrientes, el art. 26º del Decreto – Ley Nº
216/2001 que fijo en pesos veinticinco mil
($ 25.000) el importe a que se refiere el art.
213, inc. 2) del Código Fiscal de la
Provincia de Corrientes concerniente a
los automotores de propiedad de
personas discapacitadas.-

              El Expediente Nº 1146-H-2010 y
al Ordenanza Nº 5368, sancionada por el
Honorable Concejo Deliberante en fecha
07 de Octubre de 2.010, y

CONSIDERANDO:

Que, la citada Ordenanza
condona la deuda existente y exigible a
la fecha de la sanción de la normativa
precedentemente mencionada,
correspondientes al Impuesto
Automotor, Patente IYQ-223 como
discapacitado, propiedad del Señor
SOSA RAMON JOSE ANTONIO  DNI
Nº: 27.230.964.-

Que, la presente Condonación
esta sujeta a la eximición  del pago de los
tributos que afectan al dominio de
rodados de automotores que posean y
acreditan como único que fueran
adquiridos mediante la Ley Nacional Nº
19.279 y Ordenanza Nº 4623.-

Que, a fojas 19, la Subsecretaria
de Coordinación indica que se proceda
al dictado de la Resolución de
Promulgación de la Ordenanza tramitada
en estos obrados.-

Que, en virtud de los
fundamentos esgrimidos y en uso de las
facultades conferidas, el Departamento
Ejecutivo Municipal, procede a dictar el
presente acto administrativo.-

POR  ELLO:

EL SEÑOR INTENDENTE
MUNICIPAL

RESUELVE:

Artículo 1º: Promulgase la
Ordenanza Nº 5368 sancionada por el
Honorable Concejo Deliberante, en fecha
07 de Octubre  de 2010.-

Artículo 2º: La presente
Resolución será refrendada por el Señor
Secretario General de Gobierno de la
Municipalidad.-

Artículo 3º: Regístrese,
Comuníquese, Cúmplase y Archívese.-

CARLOS MAURICIO ESPINOLA
INTENDENTE

Municipalidad de la Ciudad de
Corrientes

C. P. Mar tín Miguel Barrionuevo
a/c Secretario General de Gobierno

Municipalidad de la Ciudad de
Corrientes

ORDENANZA Nº 5369
Corrientes, 07 de Octubre de 2010

V I S T O:
    Las actuaciones tramitadas por

el Expediente Nº 02-E-10 (465-H-10) y;

CONSIFERANDO:

Que, a través del mismo la Sra.
ESQUIVEL de SOSA MIRTA GLADIS,
presenta nota solicitando Condonación
de Impuestos Municipales del inmueble
identificado bajo Adrema A1-00141971.-

                Que, habiéndose sancionado la
Ordenanza Tarifaría (Ord. Nº 4401), en la
que faculta al Departamento Ejecutivo
Municipal a establecer los requisitos



 PAG. 16             BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL             Nº  1342  Nº 1342            BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL                  PAG. 5

Artículo 2º: La, presente
Resolución será refrendada por el Señor
Secretario General de Gobierno.-

Artículo 3º: Regístrese,
Comuníquese, Cúmplase y Archívese.-

CARLOS MAURICIO ESPINOLA
INTENDENTE

Municipalidad de la Ciudad de
Corrientes

C. P. Martín Miguel Barrionuevo
a/c Secretario General de Gobierno

Municipalidad de la Ciudad de
Corrientes

ORDENANZA Nº 5365
Corrientes, 07 de Octubre de 2010

V I S T O:
    El régimen de exenciones para

personas con discapacidad, y lo
dispuesto por el art. 229º, inc. 2º, de la
Constitución de la Provincia de
Corrientes, Y;

CONSIFERANDO:

Que, la Ley Nacional Nº 19.279 y
sus modificatorias Leyes 22.499 y 24.183
han establecido un régimen de exención
impositiva destinado a las personas con
capacidades que reúnan las condiciones
y aptitudes previstas en la Ley de
Transito para Conducir automotores.-

Que, el Código Fiscal de la
Provincia de Corrientes legislo
Oportunamente sobre dicha exención –
Art. 213, inc. 2)- estableciendo las
condiciones del beneficio para las

personas con discapacidad, a saber: que
el automotor este destinado
exclusivamente a su uso; que la
disminución física en todos los casos sea
de carácter permanente y  se acredite con
certificado medico de instituciones
estatales; que la discapacidad implique
perdida del movimiento y/o coordinación
del cuerpo o de alguno de sus miembros
y le resultare dificultoso desplazarse  por
sus propios medios; que la exención se
limitara hasta un máximo de un (1)
automotor por titular de dominio cuyo
valor no exceda del monto que establezca
la Ley impositiva.-

Que, e art. 26º del Decreto – Ley Nº
216/2001fijo en pesos veinticinco mil ($
25.000) el importe a que se refiere el art.
213, inc. 2) del Código Fiscal referido a los
automotores de propiedad de personas
discapacitadas, es decir que tales
personas no pueden acceder a la exención
si el valor de su automotor supera dicho
monto.

Que, la ordenanza Nº 4525/07
incorporo al Derecho Municipal de la
Capital las normas contenidas en la Ley
Nº 3037 (y sus modificatorias, T. O. Decreto
4142/83 según Ley 3784)
correspondientes a los impuestos
inmobiliario urbano y subrural, ya los
automotores y otros rodados.-

Que, el Art. 124 del Código Fiscal
Municipal (Ordenanza Nº 2421 y sus
modificatorias), es la norma que legisla
sobre exenciones en materia del impuesto
a los automotores, que a su vez se remite
al art. 223º del Código Fiscal de la

para encuadrar dentro de la tarifa social
solidaria.-

 Que, habiéndose
cumplimentado oportunamente los
requisitos establecidos por Resolución
Nº 034/05 del Honorable Concejo
Deliberante, obran adjuntos el estudio
Socioeconómico efectuado por el
Personal del Departamento Ejecutivo
Municipal, y el Estado de Deuda del
Inmueble.-

                Que, este Honorable Cuerpo
Deliberativo en forma conjunta con el
Departamento Ejecutivo Municipal ha
considerado dar soluciones
equitativamente a las diferentes
situaciones Socioeconómicas expuestas
ante este Cuerpo Legislativo, primando
solidaridad ante casos de extrema
necesidad de los vecinos que solicitaron
el beneficio de condonación.-

                Que, de acuerdo a lo previsto
en la normativa vigente, y habiéndose
acreditado los extremos que la justifique,
este Honorable el Concejo Deliberante
en uso de sus facultades obra en
consecuencia.-

POR  ELLO:

EL HONORABLE CONCEJO
DELIBERANTE

SANCIONA CON FUERZA DE
ORDENANZA

ART. 1º.- CONDONAR, sujeto al
cumplimiento de lo establecido en el
artículo 2º de la presente Ordenanza, la

deuda existente y exigible a la fecha de
sanción de la presente, en concepto de
Tasas por Servicios y Contribuciones a
la Propiedad e Impuesto Inmobiliario en
un 100% al inmueble identificado bajo
Adrema A1-00141971 a nombre de
ESQUIVEL, ADELA ENRIQUETA
ubicado en calle Pasaje Chávez Nº 3140
de esta Ciudad.-

ART. 2º.- OTORGAR por el termino de 5
(cinco) años, al contribuyente los
beneficios establecidos en la Ordenanza
Nº 4400- Artículo 1º, Ordenanza 4401 y
Resolución Reglamentaria (Tarifa Social
y Solidaria); quedando la condonación
sujeta al fiel cumplimiento del pago de las
veinticuatro (24) cuotas, en término en
forma consecutiva de la Tarifa Social y
Solidaria, bajo pena de perder los
beneficios otorgados por la presente
Ordenanza.-

ART. 3º.- POR la Dirección de Rentas
Municipal, se procederá a la suscripción
del respectivo convenio de
reconocimiento de deuda y de la inclusión
de los beneficiarios en los alcances de la
Tarifa Social y Solidaria; efectuándose la
reliquidación de la misma y
procediéndose a la notificación a las áreas
competentes.-

ART. 4º.- LA presente Ordenanza será
refrendada por el Secretario del Honorable
Concejo Deliberante.-

ART. 5º.- REMÍTIR la presente al
Departamento Ejecutivo Municipal para
su promulgación.-



 PAG. 8             BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL      Nº 1342  Nº 1342             BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL              PAG. 13

modificatorias Leyes 22.499 y 24.183, y
en el art. 2) del Código Fiscal de la
Provincia de Corrientes.-

Que, a fojas 27, la Subsecretaria
de Coordinación indica que se proceda
al dictado de la Resolución de
Promulgación de la Ordenanza tramitada
en estos obrados.-

Que, en virtud de los
fundamentos esgrimidos y en uso de
las facultades conferidas, el
Departamento Ejecutivo Municipal,
procede a dictar el presente acto
administrativo.-

POR ELLO:

EL SEÑOR INTENDENTE
MUNICIPAL

RESUELVE:

Artículo 1º: Promulgase la
Ordenanza Nº 5365 sancionada por el
Honorable Concejo Deliberante, en
fecha 07 de Octubre  de 2010.-

Artículo 2º: La presente
Resolución será refrendada por el Señor
Secretario General de Gobierno de la
Municipalidad.-

Artículo 3º: Regístrese,
Comuníquese, Cúmplase y Archívese.-

CARLOS MAURICIO ESPINOLA
INTENDENTE

Municipalidad de la Ciudad de
Corrientes

C. P. Mar tín Miguel Barrionuevo
a/c Secretario General de Gobierno

Municipalidad de la Ciudad de
Corrientes

ORDENANZA Nº 5366
Corrientes, 07 de Octubre de 2010

V I S T O:
    La Ordenanza Nº 5218 del 14 de

Diciembre de 2009

CONSIFERANDO:

Que, por la misma se aprueba el
Organigrama de la estructura
Administrativa de las Secretarias de Áreas
y dependencias directas del
Departamento Ejecutivo Municipal de la
Ciudad de Corrientes, hasta nivel de
Dirección  Generales, la que como «Anexo
A» se adjuntara como parte integrante de
la misma.-

Que, conforme la Ordenanza Nº
4699, se establece la creación en el ámbito
de la Secretaria General de Gobierno, la
Oficina Municipal de Defensa del
Consumidor y Protección del Usuario, que
tendrá a su cargo ejecutar la etapa
correspondiente a la instancia del
procedimiento administrativo establecido
por el capitulo III de la Ordenanza, articulo
3º al 25º, para la inspección, comprobación,
determinación de las infracciones de la
Ley 12.240 y sus normas reglamentarias.-

Artículo 2º: La presente
Resolución será refrendada por el Señor
Secretario General de Gobierno.-

Artículo 3º: Regístrese,
Comuníquese, Cúmplase y Archívese.-

CARLOS MAURICIO ESPINOLA
INTENDENTE

Municipalidad de la Ciudad de
Corrientes

C. P. Mar tín Miguel Barrionuevo
a/c Secretario General de Gobierno

Municipalidad de la Ciudad de
Corrientes

ORDENANZA Nº 5368
Corrientes, 07 de Octubre de 2010

V I S T O:
    Las actuaciones tramitadas

por el Expediente Nº 33-S-10 y;

CONSIFERANDO:

Que, a través del mismo el Sr.
SOSA RAMON JOSE ANTONIO,
presenta nota solicitando Condonación
y Eximición de Impuestos al Automotor
MARCA FORD. MODELO ECO SPORT
1.6 L 4X2 XLS Rural – Nafta 5 Puertas
Año 2010...PATENTE IYQ-223
registrado a nombre de SOSA, RAMON
JOSE ANTONIO.-

Que, el Código Fiscal de la
Provincia de Corrientes en su Art. Nº
213 Inc. 2 norma sobre las eximiciones
en forma taxativa acerca de los rodados
automotores para discapacitados
fijando por la Ley Impositiva de acuerdo

a los Decretos Ley Nº 108/2000 y Nº 216/
2001 en un monto máximo de $ 25.000 la
valuación del vehículo por la escala de
valores, ocasionando de esta manera
inconvenientes dado los cambios
económicos vigentes y permanentes
hacen que el valor de un rodado
automotor para persona con capacidades
diferentes se incremente en forma
considerable ya que la problemática del
conductor con estas características
requiere una tecnología avanzada con
accesorios e instrumentos diferentes a los
rodados comunes.-

Que, resulta necesario legislar
sobre los beneficios de personas
discapacitadas que se encuentren con
obligaciones tributarias con este
Municipio con el fin de que las personas
con capacidades especiales sean tenidas
en cuenta para poder lograr una mejor
calidad de vida e integración en la
comunidad y en su desarrollo social,
familiar, educacional y laboral con el
objeto de realizar sus actividades de
manera totalmente normal.-

Que, este Honorable Cuerpo
Deliberante en forma conjunta con el
Departamento Ejecutivo Municipal ha
considerado dar soluciones
equitativamente a las diferentes
situaciones Socioeconómicas expuestas
ante este Cuerpo Legislativo, primando
solidaridad ante casos de extremas
necesidades de los vecinos que
solicitaron el beneficio de condonación.-

Que, de acuerdo a lo previsto en la
normativa vigente, y habiéndose



 PAG. 14             BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL             Nº  1342  Nº 1342            BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL                  PAG. 7

ART.-2º: LA exención del impuesto a los
automotores y otros rodados previsto
para las personas discapacitadas se
otorgara sin sujeción a tope o limite de
valor alguno, debiéndose acreditar por
parte de los interesados el cumplimiento
de los requisitos y condiciones previstos
en la Ley Nacional 19.279, sus
modificatorias Leyes 22.499 y 24.183, y
en el art. 2) del Código Fiscal de la
Provincia de Corrientes.-

ART.-3º: DEROGASE toda norma o
disposición que se oponga a la presente.-

ART.-4º: LA  presente Ordenanza será
refrendada por el Secretario del
Honorable Concejo Deliberante.-

ART.-5º: REMITIR la presente al
Departamento Ejecutivo Municipal, para
su promulgación.-

ART.-6º: REGISTRESE,
COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y
ARCHIVESE.-

DADO EN EL RECINTO DEL
HONORABLE CONCEJO
DELIBERANTE A LOS SIETE  DIAS DEL
MES DE OCTUBRE DEL AÑO DOS MIL
DIEZ.-

Lic. Miriam Coronel
PRESIDENTE

Honorable Concejo Deliberante

Dr. Justo a. Estoup
SECRETARÍO

Honorable Concejo Deliberante

VISTO:  LA ORDENANZA Nº 5365
SANCIONADA POR EL HONORABLE
CONCEJO DELIBERANTE EL 07-10-
2010.

Y PROMULGADA:  POR RESOLUCION
Nº 2745 DEL DEPARTAMENTO
EJECUTIVO MUNICIPAL EL 26-10-2010.

POR TANTO: CUMPLASE

Resolución Nº 2745
Corrientes, 26 de Octubre de 2010

VISTO:
              El Expediente Nº 512-D-2010 y al
Ordenanza Nº 5365, sancionada por el
Honorable Concejo Deliberante en fecha
07 de Octubre de 2.010, y

CONSIDERANDO:

Que, la citada Ordenanza deja
sin efecto y Declara inaplicable en el
ámbito del Derecho Municipal de la
Ciudad de Corrientes, el art. 26º del
Decreto – Ley Nº 216/2001 que fijo en
pesos veinticinco mil ($ 25.000) el importe
a que se refiere el art. 213, inc. 2) del
Código Fiscal de la Provincia de
Corrientes concerniente a los
automotores de propiedad de personas
discapacitadas.-

Que, la exención del impuesto a los
automotores y otros rodados previsto
para las personas discapacitadas se
otorgara sin sujeción a tope o limite de
valor alguno, debiéndose acreditar por
parte de los interesados el cumplimiento
de los requisitos y condiciones previstos
en la Ley Nacional 19.279, sus

acreditado los extremos que la justifique,
este Honorable Concejo Deliberante en
uso de sus facultades obra en
consecuencia.-

Que, es facultad del Honorable
Concejo Deliberante según lo establece
su Art. 25 Inc. 25, legislar normas donde
se estimule y se favorezca a lograr la
inserción en la vida de la Ciudad de las
personas con capacidades especiales.-

POR  ELLO

EL HONORABLE CONCEJO
DELIBERANTE

SANCIONA CON FUERZA DE
ORDENANZA

ART.-1º: CONDONAR la deuda existente
y exigible a la fecha de la sanción de la
presente Ordenanza, en concepto de
Impuesto al Automotor Marca FORD,
Modelo ECO SPORT 1.6 L 4X2 XLS Rural
– Nafta 5 Puertas Año 2010 patente IYQ-
223 como discapacitado a nombre de
SOSA, RAMÓN JOSÉ ANTONIO DNI.
27.230.964.-

ART.-2º: EXIMIR del pago de los
tributos que afectan al dominio de
rodados automotores que posean y
acrediten como único que fueran
adquiridos mediante la Ley Nacional Nº
19.279 y Ordenanza 4623 Municipal.-

ART.-3º: POR la Dirección de Rentas
Municipal se proceda a dar de baja, la
deuda condonada.-

ART.-4º: LA  presente Ordenanza será
refrendada por el Secretario del Honorable
Concejo Deliberante.-

ART.-5º: REMITIR la presente al
Departamento Ejecutivo Municipal, para
su promulgación.-

ART.-6º: REGISTRESE, COMUNIQUESE,
PUBLIQUESE Y ARCHIVESE.-

DADO EN EL RECINTO DEL
HONORABLE CONCEJO
DELIBERANTE A LOS SIETE  DIAS DEL
MES DE OCTUBRE DEL AÑO DOS MIL
DIEZ.-

Lic. Miriam Coronel
PRESIDENTE

Honorable Concejo Deliberante

Dr. Justo a. Estoup
SECRETARÍO

Honorable Concejo Deliberante

VISTO:  LA ORDENANZA Nº 5368
SANCIONADA POR EL HONORABLE
CONCEJO DELIBERANTE EL 07-10-
2010.

Y PROMULGADA:  POR RESOLUCION
Nº 2748 DEL DEPARTAMENTO
EJECUTIVO MUNICIPAL EL 26-10-2010.

POR TANTO: CUMPLASE

Resolución Nº 2748
Corrientes, 26 de Octubre de 2010

VISTO:



 PAG. 10             BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL      Nº 1342  Nº 1342             BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL               PAG. 11

VISTO:
              El Expediente Nº 1575-S-2010 y
al Ordenanza Nº 5366, sancionada por el
Honorable Concejo Deliberante en fecha
07 de Octubre de 2.010, y

CONSIDERANDO:

Que, por la citada Ordenanza se aprueba
la incorporación de la Dirección General
de Defensa del Consumidor y Protección
del Usuario, la que tendrá dependencia
directa  de la Secretaria General de
Gobierno, al Organigrama de la
Estructura Administrativa de las
Secretarias de Áreas y dependencias
directas del Departamento Ejecutivo
Municipal de la Ciudad de Corrientes,
aprobado por Ordenanza Nº 5218 del 14
de Diciembre de 2009 facultando al
Departamento Ejecutivo Municipal, a
fijar provisoriamente la estructura y
procedimientos de la Dirección General
de Defensa del Consumidor y Protección
del Usuario y a realizar las asignaciones
y/o afectaciones del personal municipal
que requiera la estructura administrativa
aprobada por el articulo1º.-

Que, a fojas 13, la Subsecretaria
de Coordinación indica que se proceda
al dictado de la Resolución de
Promulgación de la Ordenanza tramitada
en estos obrados.-

Que, en virtud de los
fundamentos esgrimidos y en uso de las
facultades conferidas, el Departamento
Ejecutivo Municipal, procede a dictar el
presente acto administrativo.-

POR ELLO:

EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIP AL
RESUELVE:

Artículo 1º: Promulgase la
Ordenanza Nº 5366 sancionada por el
Honorable Concejo Deliberante, en fecha
07 de Octubre  de 2010.-

Artículo 2º: La presente
Resolución será refrendada por el Señor
Secretario General de Gobierno de la
Municipalidad.-

Artículo 3º: Regístrese,
Comuníquese, Cúmplase y Archívese.-

CARLOS MAURICIO ESPINOLA
INTENDENTE

Municipalidad de la Ciudad de
Corrientes

C. P. Mar tín Miguel Barrionuevo
a/c Secretario General de Gobierno

Municipalidad de la Ciudad de
Corrientes

ORDENANZA Nº 5367
Corrientes, 07 de Octubre de 2010

V I S T O:
    El art. 6 inc. 7º de la Ordenanza

Nº 4382/06; la Ley Nacional Nº 26.579; el
Código Civil de la Nación Argentina; el
Código de Comercio de la Nación
Argentina; el Art. 25, Incisos 5º y 31º de
la Carta Orgánica Municipal y;

CONSIFERANDO:

Que, la Ordenanza Nº 4382/06, en
su art. 6, inc. 7º se encuentra
desactualizada en relación al Régimen de

Capacidad Civil vigente, en razón de las
recientes reformas introducidas al
mismo a través de la Ley 26.579/09.-

Que, la habilitación de
establecimientos industriales,
comerciales y afines es una facultad
íntimamente ligada con el ejercicio del
comercio, siendo un acto imprescindible
para la actividad del comerciante.-

Que, en el ámbito comercial
anterior a la reforma, el menor de edad
podía ser habilitado por sus padres o
tutor para ejercer el comercio, siempre
que tuviera 18 años o más –régimen de
«autorización expresa para ejercer el
comercio»– y con ella el menor era
reputado mayor para todos los actos y
obligaciones comerciales.-

Que, la Ley 26.579/09 ha
derogado los art. 10, 11 y 12 del Código
de Comercio, y en consecuencia, ha
quedado sin efecto todo régimen
comercial de autorización para ejercer el
comercio.-

Que, la emancipación en nuestro
régimen legal no ha sido derogada en
todas sus formas, sino que, luego de las
reformas introducidas por la ley 26.579/
09, subsiste la Emancipación por
Matrimonio.-

Que, es menester reconocer a
aquellos menores que han logrado
obtener la Emancipación por haber
contraído matrimonio, la habilitación de
los establecimientos civiles y
comerciales vinculadas a su persona, ya

sean éstos de su propiedad o bien, de
aquellos inmuebles que el mismo tenga
intención de arrendar.-

Que, la habilitación de
establecimientos industriales,
comerciales y afines implica un acto de
administración, por lo que es una
potestad que se encuentra permitida a los
menores emancipados, ya que no es un
acto de disposición, como los que se
hallan vedados de realizar, según surge
de la enumeración taxativa que establece
el art. 134 del Código Civil.-

Que, de mantenerse en la situación
en que se encuentra la norma en cuestión
se estaría cercenando un derecho que las
leyes nacionales reconocen.-

Que, las normas comunales
deben seguir el lineamiento que marcan
las leyes nacionales a su respecto, todo
ello en razón del Principio de «Supremacía
de las Leyes», principio que emana del
artículo 31 de la Constitución Nacional, y
en el ámbito provincial, de los artículos
27 y 35 de la Nueva Constitución de la
Provincia de Corrientes.-

POR ELLO
EL HONORABLE CONCEJO

DELIBERANTE
SANCIONA CON FUERZA DE

ORDENANZA

ART.-1º: MODIFICAR la Ordenanza
4382/06, en su artículo 6º, Inciso 7, el que
quedará redactado de la siguiente forma:

«ART.-6º: Inciso 7: Si el
solicitante fuere menor de 18
años debe acreditar estar



 PAG. 12             BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL             Nº  1342  Nº 1342            BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL                  PAG. 9

Que, por ello debe incorporarse
a la estructura administrativa del
Departamento Ejecutivo Municipal, la
Dirección General de Defensa del
Consumidor y Protección del Usuario,
dependiente de la Secretaria General de
Gobierno.-

Que, el Departamento
Ejecutivo, eleva para consideración de
esta Honorable Concejo Deliberante
para su aprobación de acuerdo con las
previsiones establecidas en los artículos
50º y 84º de la Carta Orgánica Municipal
.-

POR  ELLO

EL HONORABLE CONCEJO
DELIBERANTE

SANCIONA CON FUERZA DE
ORDENANZA

ART.-1º: APROBAR las incorporación
de la Dirección General de Defensa del
Consumidor y Protección del Usuario,
la que tendrá dependencia directa  de la
Secretaria General de Gobierno, al
Organigrama de la Estructura
Administrativa de las Secretarias de
Áreas y dependencias directas del
Departamento Ejecutivo Municipal de
la Ciudad de Corrientes, aprobado por
Ordenanza Nº 5218 del 14 de Diciembre
de 2009.-

ART.-2º: FACULTAR al Departamento
Ejecutivo Municipal, a fijar
provisoriamente la estructura y
procedimientos de la Dirección General
de Defensa del Consumidor y Protección

del Usuario, ya realizar las asignaciones
y/o afectaciones del personal municipal
que requiera la estructura administrativa
aprobada por el articulo1º.-

ART.-3º: LA  presente Ordenanza será
refrendada por el Secretario del Honorable
Concejo Deliberante.-

ART.-4º: REMITIR la presente al
Departamento Ejecutivo Municipal, para
su promulgación.-

ART.-5º: REGISTRESE, COMUNIQUESE,
PUBLIQUESE Y ARCHIVESE.-

DADO EN EL RECINTO DEL
HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE
A LOS SIETE DIAS DEL MES DE
OCTUBRE DEL AÑO DOS MIL DIEZ.-

Lic. Miriam Coronel
PRESIDENTE

Honorable Concejo Deliberante

Dr. Justo a. Estoup
SECRETARÍO

Honorable Concejo Deliberante

VISTO:  LA ORDENANZA Nº 5366
SANCIONADA POR EL HONORABLE
CONCEJO DELIBERANTE EL 07-10-2010.

Y PROMULGADA:  POR RESOLUCION
Nº 2746 DEL DEPARTAMENTO
EJECUTIVO MUNICIPAL EL 26-10-2010.

POR TANTO: CUMPLASE

Resolución Nº 2746
Corrientes, 26 de Octubre de 2010

emancipado, acompañando
para ello el Acta de Matrimonio
expedida por el Registro del
Estado Civil y Capacidad de las
Personas correspondiente».-

ART.-2º: LA  presente Ordenanza será
refrendada por el Secretario del
Honorable Concejo Deliberante.-

ART.-3º: REMITIR la presente al
Departamento Ejecutivo Municipal, para
su promulgación.-

ART.-4º: REGISTRESE,
COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y
ARCHIVESE.-

DADO EN EL RECINTO DEL
HONORABLE CONCEJO
DELIBERANTE A LOS VEINTIUN
DIAS DEL MES DE OCTUBRE DEL
AÑO DOS MIL DIEZ.-

Lic. Miriam Coronel
PRESIDENTE

Honorable Concejo Deliberante

Dr. Justo a. Estoup
SECRETARÍO

Honorable Concejo Deliberante

VISTO:  LA ORDENANZA Nº 5367
SANCIONADA POR EL HONORABLE
CONCEJO DELIBERANTE EL 07-10-
2010.

Y PROMULGADA:  POR RESOLUCION
Nº 2747 DEL DEPARTAMENTO
EJECUTIVO MUNICIPAL EL 26-10-
2010.

POR TANTO: CUMPLASE

Resolución Nº 2747
Corrientes, 26 de Octubre de 2010

VISTO:
              El Expediente Nº 1145-H-2010 y al
Ordenanza Nº 5367, sancionada por el
Honorable Concejo Deliberante en fecha
07 de Octubre de 2.010, y

CONSIDERANDO:

Que, por la citada Ordenanza se
Modifica la Ordenanza Nº 4382/06, en su
articulo 6º, inciso 7, quedando de la
siguiente forma: «ART.-6º: Inciso 7: Si el
solicitante fuere menor de 18 años debe
acreditar estar emancipado, acompañando
para ello el Acta de Matrimonio expedida
por el Registro del Estado Civil y
Capacidad de las Personas
correspondiente».-

Que, a fojas 11, la Subsecretaria
de Coordinación indica que se proceda al
dictado de la Resolución de Promulgación
de la Ordenanza tramitada en estos
obrados.-

Que, en virtud de los
fundamentos esgrimidos y en uso de las
facultades conferidas, el Departamento
Ejecutivo Municipal, procede a dictar el
presente acto administrativo.-

POR  ELLO:
EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIP AL
RESUELVE:

Artículo 1º: Promulgase la
Ordenanza Nº 5367 sancionada por el
Honorable Concejo Deliberante, en fecha
07 de Octubre  de 2010.-


